
ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, 
результативности (эффективности и экономности) использования 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания в 2020-2021 годах (при 
необходимости - в иные периоды) бюджету Ардонского района 
Республики Северная Осетия-Алания (совместно с контрольно-счетным 
органом муниципального образования Ардонский район)» 
 

Основание для проведения проверки: пункт 1.17 Плана работы 
Контрольно-счетной палаты РСО-Алания на 2022 год, утвержденного 
решением Коллегии КСП РСО-Алания от 29.12.2021 г. № 19 (207). 

 
Объекты проверки: АМС Ардонского района, Управление финансов 

АМС Ардонского района, Управление образования АМС Ардонского района, 
Управление культуры АМС Ардонского района, АМС Ардонского городского 
поселения, АМС Кадгаронского сельского поселения, АМС Мичуринского 
сельского поселения, АМС Красногорского сельского поселения, АМС 
Костаевского сельского поселения, АМС Рассветского сельского поселения, 
АМС Фиагдонского сельского поселения, АМС Нартского сельского 
поселения, АМС Кировского сельского поселения, МБОУ СОШ № 1 г. Ардон,  
МБОУ СОШ № 4 г. Ардон, МБДОУ Детский сад № 5 г. Ардон, МБДОУ 
Детский сад № 9 г. Ардон, МБОУДОД ДДТ г. Ардон, МБДОУ Детский сад 
с. Коста, МБОУ СОШ с. Коста. 

 
Проверяемый период деятельности: 2020-2021 годы. 
 
Сроки проведения проверки: с 19.12.2022 г. по 27.01.2023 г. 
 
Выявленные нарушения: 
- в нарушение условий соглашения № 3 от 21.12.2021 г. о 

предоставлении бюджету муниципального образования Ардонский район 
РСО-Алания из республиканского бюджета дополнительной финансовой 
помощи в виде дотации на поддержку мер по обеспеченности 
сбалансированности бюджета, для финансового обеспечения повышения 
оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы (в том 
числе педагогическим работникам дополнительного образования), 
предусмотренного указами Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 
01.06.2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 



2012-2017 годы», средства в общей сумме 239,4 тыс. рублей на основании 
приказа директора МБОУДОД – Дом детского творчества г. Ардон от 
28.12.2021 г. № 46 были направлены в 2021 году на выплату заработной платы 
работникам, не относящимся к педагогическому составу учреждения, что в 
соответствии с пунктом 1 статьи 306.4  Бюджетного кодекса РФ признается 
нецелевым использованием бюджетных средств; 

- вследствие включения в расчет стоимости работ по благоустройству 
резерва средств на непредвиденные работы и затраты в размере 2%, 
произошло завышение сметной стоимости работ и, соответственно,  
начальных (максимальных) цен 5 заключенных контрактов в общей сумме 
263,4 тыс. рублей; 

- при определении сметной стоимости работ по благоустройству 
сельских территорий Ардонского района в локальных сметных расчетах при 
использовании единичной расценки на установку бортовых камней не были 
учтены понижающие коэффициенты, что повлекло за собой завышение 
сметной стоимости работ и, как следствие, избыточные расходы бюджетных 
средств в сумме 325,0 тыс. рублей; 

- вследствие включения в расчет начальной цены контракта затрат на 
осуществление строительного контроля, экспертизы проектной документации 
и авторского надзора, то есть затрат, не связанных с расходами подрядной 
организации на благоустройство объекта, была необоснованно завышена цена 
контракта на сумму 102,5 тыс. рублей; 

- в нарушение требований пункта 4 статьи 140 Бюджетного кодекса РФ 
и условий заключенных с Министерством культуры РСО-Алания соглашений 
о предоставлении в 2020-2022 годах субвенций из республиканского бюджета 
бюджету Ардонского района на поддержку учреждений культуры и искусства, 
в отсутствие переданных полномочий органов государственной власти РСО-
Алания по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, из 
бюджета Ардонского района бюджетам городского и сельских поселений 
района предоставлялись субвенции на поддержку городского и сельских 
домов культуры Ардонского района.  

В ходе контрольного мероприятия в отношении начальника Управления 
финансов АМС МО Ардонский район - должностного лица, допустившего 
вышеуказанное нарушение, составлен протокол об административном 
правонарушении. 

- в нарушение п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ и п. 3.2 Порядка 
формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями Ардонского района и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, Управлением образования АМС МО Ардонский 



район в 2020-2022 годах нормативы затрат на выполнение муниципальных 
услуг не утверждались, определение размера субсидии на выполнение 
муниципального задания подведомственными ему муниципальными 
бюджетными образовательными учреждениями Ардонского района в 
проверяемом периоде рассчитывалось не на основании нормативных затрат. 

В ходе контрольного мероприятия в отношении начальника Управления 
образования АМС МО Ардонский район - должностного лица, допустившего 
вышеуказанное нарушение, составлен протокол об административном 
правонарушении; 

- в нарушение требований, установленных статьей  69.2 Бюджетного 
кодекса РФ и Порядком формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями Ардонского района и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, Управлением культуры и искусства АМС МО 
Ардонский район в 2020 - 2022 годах на открытый в УФК по РСО-Алания 
подведомственному ему Муниципальному бюджетному учреждению 
культуры «Ардонский районный дворец культуры им. Н.М. Саламова» 
лицевой счет перечислялись суммы субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания,  при этом  муниципальное задание для 
бюджетного учреждения Управлением не формировалось. 

В ходе контрольного мероприятия в отношении начальника Управления 
культуры АМС МО Ардонский район - должностного лица, допустившего 
вышеуказанное нарушение, составлен протокол об административном 
правонарушении; 

- недопоступление неналоговых платежей в доходную часть 
муниципального бюджета Ардонского района в виде арендной платы за 
предоставленные земельные участки;  

- в нарушение ст. 42, п. 2. ст. 7 Земельного кодекса РФ и условий 
заключенных договоров, проверкой установлены факты нецелевого 
использования арендаторами 7 земельных участков сельскохозяйственного 
назначения, выразившиеся в использовании их под пашню и многолетние 
насаждения при разрешенном виде использования по договорам – пастбища и 
сенокосы; 

- использование земельных участков сельскохозяйственного назначения 
неустановленными лицами без правоустанавливающих документов; 

- нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и отчетности; 
- нарушения при начислении и выплатах заработной платы, 

стимулирующих выплат в образовательных учреждениях. 
Информация о результатах проверки направлена Главе РСО-Алания и в 

Парламент РСО-Алания. 



В целях устранения выявленных нарушений направлено представление 
Главе АМС Ардонского района РСО-Алания,  

По факту нецелевого использования межбюджетного трансферта в 
Министерство финансов РСО-Алания направлено уведомление о применении 
бюджетных мер принуждения. 

Акт проверки законности, результативности (эффективности и 
экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных 
из республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания в 2020-
2021 годах (при необходимости – в иные периоды) бюджету Ардонского 
района Республики Северная Осетия-Алания направлен в УФСБ России по 
РСО-Алания, как инициатору проверки.  

Акт проверки законности, результативности (эффективности и 
экономности) использования бюджетных средств, предоставленных в 2020-
2021 годах АМС Ардонского района РСО-Алания направлен в Прокуратуру 
РСО-Алания для правовой оценки выявленных нарушений. 

 
 
 

Аудитор КСП РСО-Алания                                                                 Айларов А.А. 


